
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

DECRETO N. 70/2026 

 

 

OGGETTO: Decreto di approvazione delle graduatorie definitive dei programmi di intervento 

di Servizio Civile Universale da realizzarsi in Italia e all’estero nell’anno 2026 

presentati in relazione all’Avviso pubblicato sul sito istituzionale del 

Dipartimento in data 12 marzo 2025 – Sezione SCU ordinario Italia ed estero. 

 

 

VISTA la legge 6 marzo 2001, n. 64, recante “Istituzione del servizio civile nazionale” e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale a norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

 

VISTO il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del servizio civile universale, 

adottato con decreto del Ministro per lo sport e i giovani in data 20 gennaio 2023;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2020, registrato dalla 

Corte dei conti in data 11 giugno 2020 n. 1390, di modifica del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle strutture generali della 

Presidenza del Consiglio dei ministri”, con riferimento al Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, registrato alla 

Corte dei conti in data 24 luglio 2020, n. 1689, recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, recante 

“Conferimento di incarichi ai Ministri senza portafoglio” con il quale al Ministro Andrea Abodi 

è stato conferito l’incarico per lo sport e i giovani; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, registrato 

dalla Corte dei conti in data 16 novembre 2022, recante deleghe al Ministro per lo sport e i 

giovani, dott. Andrea Abodi, e in particolare l’art. 3, comma 3 che conferisce al medesimo la 

delega in materia di servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri dell’8 settembre 2025, registrato 

dalla Corte dei conti in data 30 settembre 2025 al n. 2560, con il quale al dott. Giuseppe Pierro 

Pagina 1



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

è stato conferito, con decorrenza dal 1° ottobre 2025, l’incarico di Capo del Dipartimento per 

le politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

 

VISTE le previsioni contenute nell’articolo 5, commi 5 e 6, del citato decreto legislativo n. 40 

del 2017, che attribuiscono alla Presidenza del Consiglio dei ministri la competenza a procedere 

alla valutazione e all’approvazione dei programmi di intervento e dei relativi progetti con il 

coinvolgimento delle Regioni e delle Province autonome interessate o d’intesa con le stesse;  

 

VISTO l’Accordo quadro, sottoscritto in data 18 dicembre 2024, rep. Atti n.263/CSR, ai sensi 

dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e di Bolzano, concernente lo svolgimento da parte delle Regioni 

e delle Province autonome delle funzioni previste dall’art 7, comma 1, lettere a) e b) e comma 

2, del decreto legislativo n. 40 del 2017;  

 

VISTO, in particolare, l’art. 5 del citato Accordo quadro, che prevede e disciplina le modalità 

di coinvolgimento e intesa delle Regioni e Provincie autonome nella valutazione dei programmi 

di intervento e dei relativi progetti; 

 

VISTA la Circolare del 12 marzo 2025 recante “Disposizioni per la redazione e la 

presentazione dei programmi di intervento di servizio civile universale - Criteri e modalità di 

valutazione” di seguito “Circolare”, pubblicata sul sito istituzionale in data 12 marzo 2025; 

 

VISTO l’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del citato decreto legislativo n. 40/2017, 

pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 12 marzo 2025 con il quale è stata resa 

nota agli enti di servizio civile l’apertura dei termini per la presentazione dei programmi 

d’intervento di servizio civile universale con scadenza alle ore 14:00 del 14 luglio 2025, 

prorogata alle ore 14:00 del 29 luglio 2025; 

 

VISTO il sopracitato Avviso del 12 marzo 2025 con il quale la dott.ssa Silvia Losco, dirigente 

del Servizio programmazione degli interventi e gestione Albo, è stata nominata Responsabile 

unico del procedimento di valutazione dei programmi d’intervento di servizio civile universale; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 897 del 6 agosto 2025, concernente l’istituzione della 

Commissione per la valutazione dei programmi di intervento e dei relativi progetti di servizio 

civile universale del Dirigente Generale con funzioni vicarie di Capo Dipartimento – Sezione 

SCU ordinario Italia - estero - anno 2025; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1038 del 10 ottobre 2025 con il quale la dott.ssa Laura 

Massoli è stata nominata Presidente della Commissione istituita con il decreto dipartimentale 

n. 897 in sostituzione della dott.ssa Rosaria Giannella; 

 

Pagina 2



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

CONSIDERATO che, nell’ambito del procedimento di valutazione dei programmi di 

intervento e dei progetti di servizio civile universale, sono state coinvolte le Regioni e Province 

autonome, ai sensi dell’art. 5 del citato Accordo quadro; 

 

VISTA la nota n. 225158 del 19 dicembre 2025, con la quale la Presidente della Commissione 

ha trasmesso al responsabile unico del procedimento gli esiti della valutazione dei programmi 

di intervento e dei relativi progetti presentati entro la data del 29 luglio 2025; 

 

VISTA la nota n. 225283 del 22 dicembre 2025 con la quale il responsabile unico del 

procedimento ha comunicato al Capo Dipartimento l’avvenuta verifica della regolarità formale 

degli atti prodotti dalla Commissione di valutazione; 

 

VISTE le graduatorie preliminari, pubblicate in data 22 dicembre 2025 sul sito istituzionale del 

Dipartimento, relative ai programmi e ai progetti positivamente valutati da realizzarsi in Italia 

e all’estero; 

 

CONSIDERATI l’instabilità dei contesti, i possibili cambiamenti di scenario per le condizioni 

di sicurezza di alcuni Paesi esteri e la correlata necessità di trasmettere agli enti opportune 

raccomandazioni riferite a particolari situazioni di rischio, nonché eventuali e successive 

verifiche su specifici territori, alla luce delle informazioni fornite dal MAECI; 

 

CONSIDERATO che gli enti devono assicurare una gestione responsabile degli operatori 

volontari, ispirata al principio della minimizzazione del rischio ed al rafforzamento della cultura 

della sicurezza, nonché un corretto impiego degli stessi operatori volontari nei diversi Paesi 

esteri, nel rispetto del Piano di Sicurezza e di quanto previsto dal Protocollo di Sicurezza; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione delle predette graduatorie provvisorie, 

sono pervenute, ai sensi del paragrafo 6 della Circolare del 12 marzo 2025, eccezioni motivate 

da parte di alcuni enti in merito ai punteggi attribuiti ai programmi di intervento e relativi 

progetti inseriti nelle medesime graduatorie; 

 

VISTA la nota n. 1864 del 19 gennaio 2026, con la quale la Presidente della Commissione ha 

comunicato al responsabile unico del procedimento di aver completato la valutazione delle 

eccezioni presentate dagli enti e ha trasmesso le graduatorie definitive relative ai programmi 

da realizzarsi in Italia e all’estero, ciascuna delle quali contenente l’indicazione dei punteggi 

attribuiti; 

 

VISTA la nota n. 2081 del 20 gennaio 2026 concernente l’avvenuta verifica, da parte del 

responsabile unico del procedimento, della regolarità formale degli atti prodotti dalla 

Commissione di valutazione; 

Pagina 3



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

 

TENUTO CONTO della nota n. 2093 del 21 gennaio 2026, con la quale il responsabile unico 

del procedimento ha comunicato gli esiti delle valutazioni al Tavolo Tecnico nel rispetto 

dell’art. 5 comma 1 del citato Accordo quadro e della successiva nota di riscontro prot. n. 2506 

del 23 gennaio 2026 del suindicato Tavolo Tecnico; 

 

RITENUTO di approvare l’esito della valutazione effettuata dalla predetta Commissione di cui 

alla citata nota n. 1864 del 19 gennaio 2026; 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’approvazione delle graduatorie definitive dei 

programmi di intervento di servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

1. È approvato l’esito dei lavori della Commissione per la valutazione dei programmi di 

intervento e dei progetti di servizio civile universale, presentati nel periodo 12 marzo 2025 

– 29 luglio 2025, di cui alla nota citata in premessa. 

 

Articolo 2 

1. È approvata la graduatoria definitiva dei programmi di intervento di servizio civile 

universale e relativi progetti da realizzarsi in Italia di cui all’allegato A; 

 

2. È approvata la graduatoria definitiva dei programmi di intervento di servizio civile 

universale e relativi progetti da realizzarsi all’estero di cui all’allegato B. 

 

Articolo 3 

Le graduatorie di cui al presente decreto saranno pubblicate sul sito istituzionale del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale. 

 

 

Roma, 23/01/2026 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Giuseppe Pierro 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dalla normativa 

vigente.  

SCU/LM 

Pagina 4



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

   
 

  

 

Pagina 5



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00400 UNIVERSITA' DEGLI STUDI ROMA TRE Insieme per la Conoscenza 7 99.7
SU00536 Comune di Ciampino Pagine di comunità: apprendere, crescere, partecipare 2 98
SU00193 ASL ROMA 1 Comunità in Salute 8 97.6

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

AD MAIORA – Insieme per il diritto alla salute, il benessere e la 
partecipazione sociale

4 97.5

SU00157
UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI ETS-
APS

LOW VISION 5 97

SU00157
UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI ETS-
APS

VEDERE OLTRE 4 97

SU00193 ASL ROMA 1
Per una cultura della cura: il patrimonio culturale come risorsa per il 
benessere della comunità

2 97

SU00191
IL NODO FORMAZIONE CONSULENZA E RICERCA 
C.S.C.S.

EduCare 3 96.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

AI MARGINI - NUOVE FORME DI CONTRASTO ALLA FRAGILITÀ 2026 12 96

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

IN.CON.TRA. – COLTIVARE DIRITTI, COSTRUIRE LEGAMI 4 96

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

KILOWATT: ENERGIE CULTURALI 12 96

SU00286 AURIVE SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE
Una cultura che cambia: prossimità, diffusione e trasformazione dei 
servizi culturali nel Piemonte Orientale

3 96

SU00347
PARCO NATURALE REGIONALE MONTI AUSONI E LAGO 
DI FONDI

COMUNICARE I PARCHI, CONDIVIDERNE LA TUTELA 3 96

SU00454 ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE VALLE DEL LIRI VIVIAMO I NOSTRI SPAZI 2 96

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

COMUNITÀ VICINE 2026 6 95.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

L'EDUCAZIONE IN EMILIA-ROMAGNA TRA SCUOLA, UNIVERSITÀ E 
TERRITORIO

7 95.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

ARCIPELAGO - UNA RETE PER L'INCLUSIONE SOCIALE, CULTURALE ED 
EDUCATIVA

5 95.6

SU00199 ANCI VENETO
Insieme si può: SCU per la coesione sociale nei Comuni di Veneto e 
Friuli Venezia Giulia

32 95.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CITTÀ FUTURA: INCLUSIONE, CULTURA, SOSTENIBILITÀ 2026 6 95

SU00141 ROMA CAPITALE ROMA TI ASCOLTA E TI ACCOGLIE 3 95

SU00338 COMUNE DI BRINDISI SENTIERI DI VITA – EDUCARE, CUSTODIRE, VIVERE IL TERRITORIO 3 95

ALLEGATO 1 - GRADUATORIA DEFINITIVA PROGRAMMI DI INTERVENTO DA REALIZZARSI IN ITALIA – 2025

Pagina 6



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CIVICLAB.ER 9 94.9

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

BENI COMUNI: L'IMPEGNO NEL PRESENTE PER UN FUTURO POSSIBILE 
2026

7 94.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

PERCORSI DI TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA BIODIVERSITÀ IN 
EMILIA-ROMAGNA

5 94.6

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

FRAGILE! 2026 4 94.5

SU00196 COMUNE DI VERCELLI Sportelli di comunità: orientarsi insieme 4 94.5
SU00425 Università degli studi di Genova Genuense Athenaeum: Università e Territori in Rete 2 94.5
SU00141 ROMA CAPITALE BIBLIOTECA IN-OUT 2026 7 94.4

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

NUOVE PAGINE NEL LIBRO DELLA VITA 2025 3 94.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CAMBIAMENTI GENERATIVI DI SOCIETÀ INCLUSIVE E SOLIDALI 4 94

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CLIMATECARE 2026 3 94

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

COMUNITÀ ACCOGLIENTE E COESIONE SOCIALE 2026 3 94

SU00052 CITTA' DI TORINO Spazio ai Diritti 3 94
SU00291 ANCI PUGLIA Tracce Comuni 2025: ANCI Puglia per la cultura e l'ambiente 3 94
SU00291 ANCI PUGLIA Trame di comunità 2025: ANCI Puglia per l'inclusione sociale 3 94

SU00321
ANPEAS (ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE E LE ATTIVITA' SOCIALE) ONLUS

MOLISE INVISIBILE: rivelare per proteggere 2026 2 94

SU00349 COMUNE DI GALATINA Fedora 2025: le città possibili 3 94
SU00349 COMUNE DI GALATINA Leonia 2025: le città sostenibili 3 94

SU00035 IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS RADICI E FUTURO: GIOVANI PER LA SOSTENIBILITÀ E I BORGHI 2026 3 93.7

SU00196 COMUNE DI VERCELLI Rete culturale: luoghi, persone, comunità 3 93.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CULTURA E AMBIENTE DA VIVERE 7 93.3

SU00178 ASSOCIAZIONE DEI COMUNI DEL LODIGIANO Comunità Lodigiane coese da solide relazioni 7 93.3

SU00286 AURIVE SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE
Giovani in Piemonte oggi: coinvolgimento, partecipazione e 
protagonismo per minori e ragazzi

3 93.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

ATTIVIAMOCI PER I DIRITTI: TUTELA E PROMOZIONE DI UN BENE 
COMUNE 2026

4 93

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

DIRITTI AL FUTURO - EDUCAZIONE PROMOZIONE PARTECIPAZIONE 
2026

7 93

Pagina 7



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

OFFICINE DI ARTE E CULTURA IN EMILIA-ROMAGNA 6 93

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

SIAMO TUTTI SULLO STESSO PIANO 2026 4 93

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INCLUSIONE A TUTTO TONDO 2026 16 92.8

SU00052 CITTA' DI TORINO CULTURA IN CONNESSIONE: patrimonio, partecipazione, prossimità 7 92.7

SU00536 Comune di Ciampino Ciampino in Prima Fila! 3 92.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

BIBLIOTECHE IN RETE: CULTURA, INCLUSIONE E CITTADINANZA 
ATTIVA

4 92.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

IL NOSTRO IMPEGNO PER UNA BASILICATA SOSTENIBILE, FRUIBILE ED 
INCLUSIVA 2026

4 92.5

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

INSIEME PER LA COMUNITÀ 2 92.5

SU00356 UNIONE DEI COMUNI DEL MONT'ALBO - SINISCOLA C.U.O.RE. - COMUNITA' UNITE OLTRE OGNI OSTACOLO RELAZIONALE 4 92.5

SU00359 COMUNE DI FIRENZE Filo in Comune: tra cittadini, generazioni e istituzioni a Firenze 11 92.5

SU00490 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA GALLURA ATTIVA - GIOVANI PER LA SOSTENIBILITA' E LA CULTURA 2 92.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

GREEN CITY LIFE: PAESAGGI URBANI DI RIGENERAZIONE SOSTENIBILE 3 92.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

OTTICA DI CURA 10 92.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

SICILIA E BENI COMUNI: UNA RISORSA DA PROTEGGERE 7 92.3

SU00052 CITTA' DI TORINO Beton Brut, Cuore Civico 6 92.3
SU00052 CITTA' DI TORINO EcoCittadinanza: protagonista per l’ambiente 7 92.3
SU00141 ROMA CAPITALE BIBLIOTECA E SCUOLA 2026 4 92.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INTERCONNESSI 2026 8 92

SU00102 COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE (TA)
INTRECCI DI FUTURO - EDUCAZIONE E CULTURA PER COMUNITA’ 
VITALI

2 92

SU00286 AURIVE SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE Alla ricerca dell’anima loci 2 92

SU00456
STUDIO E PROGETTO 2 - Società  cooperativa - Impresa 
Sociale

Radici e Orizzonti 2 92

Pagina 8



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

AGIRE X TUTELARE: AZIONI CONDIVISE DI PRATICHE SOSTENIBILI DI 
SVILUPPO E CONSUMO - 2026

4 91.8

SU00283
ASSOCIAZIONE LA STRADA CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO SARDEGNA SOLIDALE

GOAL - GET OUT AND LEARN 5 91.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

UNICI MA UGUALI 2026 3 91.7

SU00293 GRIMANI BUTTARI MARCHE 26: INCLUSIVE SOLIDALI ACCOGLIENTI 13 91.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

AGORÀ POLIEDRICHE 6 91.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INTRECCI - PERCORSI DI INCLUSIONE E SOLIDARIETÀ 6 91.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

SEMI DI COMUNITÀ: COLTIVARE RELAZIONI PER UNA LIGURIA COESA E 
INCLUSIVA

2 91.5

SU00052 CITTA' DI TORINO TRAME DI BENESSERE 10 91.4

SU00043
F.A.V.O. FEDERAZIONE ITALIANA DELLE ASSOCIAZIONI 
DI VOLONTARIATO IN ONCOLOGIA

P.A.S.S.O. - Percorsi Informativi e assistenziali per afforntare le sfide 
Socio-Sanitarie in oncologia

3 91.3

SU00266 CONSORZIO SERVIZI SOCIALI ALTA IRPINIA ANIME SALVE 2025 3 91.3
SU00276 PARCO NORD MILANO GIOVANI IN MOVIMENTO: TEDOFORI DI SOSTENIBILITA' 3 91.3
SU00506 Comune di Saracena POLLINO AMBIENTE RESILIENZA E SOSTENIBILITA’ 3 91.3

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

I SERVIZI DI TRASPORTO SANITARIO CON LE PUBBLICHE ASSISTENZE IN 
EMILIA-ROMAGNA 2025

7 91.1

SU00011
AGENZIA AGORA' Società Cooperativa Sociale per azioni 
- ETS

Sinergie a colori: sostegno, inclusione e partecipazione 4 91

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CRESCIAMO INSIEME 2026 6 91

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Insieme per colmare le diseguaglianze nel Lazio - rete GEC 2026 6 91

SU00191
IL NODO FORMAZIONE CONSULENZA E RICERCA 
C.S.C.S.

LINK 5 91

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA IMPEGNO PER LE COMUNITA’ IN CENTRO ITALIA 2 91
SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA IMPEGNO PER LE COMUNITA’ IN NORD ITALIA 3 91

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

PERCORSI  CONDIVISI 3 91

SU00345 COMUNE DI PUTIGNANO Incipit 2025: educare alla bellezza tra libri, memoria e natura 3 91
SU00345 COMUNE DI PUTIGNANO Isidora 2025: le città inclusive 2 91

SU00426 C.N.R. - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
Un patrimonio dei cittadini e delle comunità da curare e valorizzare: le 
biblioteche e gli archivi del CNR al servizio del territorio

2 91

Pagina 9



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

TRAME DI VITA 4 90.8

SU00211 COOPERATIVA SOCIALE LA COMUNITA' LINK - Connessioni tra persone e contesti 4 90.8

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

RADICI 2026 4 90.8

SU00456
STUDIO E PROGETTO 2 - Società  cooperativa - Impresa 
Sociale

Opportunità inclusive 4 90.8

SU00054 COMUNE DI CERESARA ASSISTENZA, INCLUSIONE ED EDUCAZIONE 2025 6 90.7
SU00065 COMUNE DI TORTONA Ambiente in Comune: azioni condivise per il territorio 3 90.7
SU00309 AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA SPORT Uniti per la Cultura 3 90.7
SU00035 IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS BENESSERE AMBIENTALE 2026 2 90.5

SU00052 CITTA' DI TORINO ALZA IL VOLUME - Biblioteche accessibili, vive e aperte al territorio 11 90.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

SOSTENERE E INCLUDERE 2026 7 90.4

SU00052 CITTA' DI TORINO Tessere: un filo che ci unisce 7 90.4
SU00217 COMUNE DI VARESE INTRECCI CULTURALI: Varese tra arte, libri ed eventi 3 90.3
SU00328 CSV COSENZA ETS AMBASCIATORI IDENTITARI 6 90.3

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

INSIEME PER L’INCLUSIONE 5.0 8 90.1

SU00318
ASSIFERO - ASSOCIAZIONE ITALIANA FONDAZIONI ED 
ENTI FILANTROPICI

Persone al Centro: sostegno alle fragilità per costruire autonomie, 
inclusione e partecipazione collettiva.

8 90.1

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

BIBLIOTECHE E MUSEI, SPAZI VIVI PER IL FUTURO 2 90

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

IL POTERE DELLA RETE 2.0 2 90

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

OLTRE I LUOGHI COMUNI 3 90

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Prevenzione e Assistenza in Rete – Giovani protagonisti del territorio 2 90

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Vanessa: sensibilizzazione e ascolto per le donne vittime di violenza 
2025

2 90

SU00142 ANCI LOMBARDIA Scuola e SCU nei Comuni della Lombardia 12 90
SU00209 CARITAS ITALIANA Generare la speranza-Caritas Puglia 7 90
SU00211 COOPERATIVA SOCIALE LA COMUNITA' PONTI E BARRIERE: costruire connessioni di inclusione 3 90

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA ATTIVAMENTE LAZIO 4.0 2 90

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA ENERGIE DEL TERRITORIO PER LA SOLIDARIETA' IN ABRUZZO 2025 2 90

Pagina 10



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00309 AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA SPORT Insieme con i Giovani 2 90
SU00309 AICS ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA SPORT Uniti per lo Sport 4 90

SU00341 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL SANGRO L’Abbraccio della Valle: Cura Integrata dal Territorio e del Territorio 5 90

SU00352 ASSOCIAZIONE CIVITAS SOLIS APS LOCRIDE EDUCANTE 2026 2 90
SU00361 COMUNE DI COPERTINO Zaira 2025: le città solidali 2 90
SU00413 COMUNITA' MONTANA DI GOCEANO CRESCERE COME COMUNITA' 2 90

SU00460 APS TERRA VIVA PROJECT
ANIME DI COMUNITA' : percorsi educativi, culturali e solidali per il 
benessere territoriale

4 90

SU00523 PROGETTO GIOVANI - APS EDUCAZIONE AMBIENTALE E SALVAGUARDIA DELL'ECOSISTEMA 4 90

SU00524 CESVOL UMBRIA ETS ARTICOLO 9 - EDIZIONE 2025 3 90

SU00545 Terzo Millennio - Laboratorio di Umana Solidarietà ETS Salento per il Futuro 3 90

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

PEACER PROMUOVERE EQUITÀ, ACCOGLIENZA E CITTADINANZA IN 
EMILIA-ROMAGNA

6 89.8

SU00035 IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS CONTA SU DI NOI 2025 5 89.8
SU00048 PROVINCIA DI CUNEO NOT ALONE 8 89.8

SU00170 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII
RETE PER LA PARTECIPAZIONE ATTIVA E L'INCLUSIONE DELLE 
PERSONE FRAGILI 2026

10 89.8

SU00189
ARESS FABIOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS

BENESSERE INCLUSIVO: COMUNITA' SANE, SOCIETA' GIUSTE 4 89.8

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

AGORÀ: AZIONI DI COMUNITÀ 5 89.8

SU00285
CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

RETE EMILIANA DI INCLUSIONE 8 89.8

SU00141 ROMA CAPITALE Cultura per Tutti nei Musei 2026 7 89.7

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

OLTRE IL PRIMO SGUARDO 2025 3 89.7

SU00006 COOPERATIVA SOCIALE VITASI' IMPRESA SOCIALE AURORA 5 89.6

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CUSTODI DEL FUTURO PATRIMONIO CULTURALE E AMBIENTALE PER 
LA COMUNITÀ

7 89.6

SU00142 ANCI LOMBARDIA
Alla scoperta dei saperi, dei tesori e dei musei nei Comuni della 
Lombardia

14 89.6

SU00142 ANCI LOMBARDIA
La comunità siamo noi: SCU nei servizi socio-educativi dei Comuni 
della Lombardia

21 89.6

SU00142 ANCI LOMBARDIA SCU, ambiente e tutela del territorio nei Comuni della Lombardia 11 89.6

Pagina 11



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00209 CARITAS ITALIANA Inclusione e partecipazione-Toscana 13 89.6

SU00059 PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI Parchi e Borghi in simbiosi: intrecci di Natura e Cultura 4 89.5

SU00142 ANCI LOMBARDIA SCU per le biblioteche dei Comuni della Lombardia 13 89.5
SU00209 CARITAS ITALIANA Dove abita la speranza-Napoli 2 89.5
SU00278 ASSOCIAZIONE IRIDE COMUNITÀ EDUCANTI PER L’INCLUSIONE 4 89.5
SU00190 COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA Il mondo dei migranti – Sostegno all’integrazione 2026 6 89.3

SU00286 AURIVE SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE
Oltre l’assistenza. Percorsi di inclusione, sostegno e crescita tra 
Novara e Verbano Cusio Ossola

3 89.3

SU00142 ANCI LOMBARDIA
Valorizzare e promuovere le biblioteche nei Comuni della Lombardia 
2026

10 89.2

SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE Cantieri di Innovazione Sociale 9 89.2
SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE COSTRUIAMO FUTURO PER TUTTI 5 89
SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE L'UMBRIA CHE VERRA' 13 89
SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE TOSCANA INCLUSIVA E PARTECIPATIVA 2025 4 89

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI

Resilienza in azione 4 89

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI

Sguardi in equilibrio 4 89

SU00093 ENTE PARCO NAZIONALE DELLA MAJELLA MAIELLA, NATURA E CULTURA 2025 2 89

SU00104 CESC Project
2026 INTERVENTO A FAVORE DI PERSONE FRAGILI E IN CONDIZIONE 
DI DISAGIO ED ESCLUSIONE SOCIALE

2 89

SU00104 CESC Project CITTADINANZA GLOBALE E PROMOZIONE DEI DIRITTI 4 89

SU00148
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNI INSIEME PER 
LO SVILUPPO SOCIALE

INSIEME PER ... L'INCLUSIONE 2026 3 89

SU00149 COMUNE DI CITTANOVA (R.C.) Per una nuova cultura ambientale-2025 2 89

SU00150
VIDES ODV (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA 
EDUCAZIONE SVILUPPO)

Cantieri di Ben-Essere 2 89

SU00150
VIDES ODV (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA 
EDUCAZIONE SVILUPPO)

EDUCARE BENE: accesso equo all’apprendimento e benessere per 
tutti

3 89

SU00151 COMUNE DI CINQUEFRONDI
Educazione sportiva e alimentare per il benessere della persona: 2 
annualità

2 89

SU00160 COMUNE DI CUSANO MUTRI
AGENDA COMUNE – CULTURA, PARTECIPAZIONE E AMBIENTE PER IL 
FUTURO LOCALE

3 89

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 
BOLOGNA

THE AMAZING SCU: Benessere per le persone fragili 5 89

SU00187 COMUNE DI ALESSANDRIA Generazione Domani Piemonte: territori in rete per il futuro 6 89
SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA AL SERVIZIO DI CHI HA BISOGNO 3 89

Pagina 12



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00249
UNITALSI - UNIONE NAZIONALE ITALIANA TRASPORTO 
AMMALATI A LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI

DA TE AL MONDO 2 89

SU00249
UNITALSI - UNIONE NAZIONALE ITALIANA TRASPORTO 
AMMALATI A LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI

FELICITA' NON FA SEMPRE RIMA CON NORMALITA' 6 89

SU00249
UNITALSI - UNIONE NAZIONALE ITALIANA TRASPORTO 
AMMALATI A LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI

IL SOGNO DI UN MONDO MIGLIORE 3 89

SU00249
UNITALSI - UNIONE NAZIONALE ITALIANA TRASPORTO 
AMMALATI A LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI

PASSI VERSO LA VITA 2 89

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA SOLIDARIETA' BENE COMUNE 2025 5 89

SU00275 TAXIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE INCLUSIVA 2 89
SU00275 TAXIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE IL SOSTEGNO DELLA COMUNITÀ 2 89
SU00275 TAXIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE INSIEME PER LA RIQUALIFICAZIONE 3 89
SU00275 TAXIVERDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE L'INFORMAZIONE INCLUSIVA 2 89

SU00361 COMUNE DI COPERTINO Le Città narranti 2025: percorsi tra lettura, ambiente e comunità 2 89

SU00501
COMITATO REGIONALE DELLA SICILIA PER LE SEZIONI 
A.I.A.S. - E.T.S.

AIAS – Azioni Inclusive per l’Autonomia e il Benessere 2 89

SU00518 ASSOCIAZIONE DASEIN ETS AZIONI DI "CURA" 3 89
SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE COMUNITA' EDUCANTI 14 88.8

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

INSIEME PER LE MARCHE 2025 5 88.8

SU00104 CESC Project
ACCOGLIENZA, DIRITTI E INCLUSIONE DI MINORI E GIOVANI IN 
CONDIZIONE DI VULNERABILITA'

4 88.8

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
LA FORZA DEL NOI: un programma di Servizio Civile Universale in 
Lombardia

6 88.8

SU00189
ARESS FABIOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS

BENESSERE E INCLUSIONE:RETI DI SUPPORTO PER LE FRAGILITA’ 4 88.8

SU00209 CARITAS ITALIANA Futuri condivisi-Sicilia 13 88.8
SU00281 COMUNE DI MACERATA MARCHE 26: EDUCARE, CONNETTERE, INFORMARE 17 88.8
SU00129 COMUNE DI ASTI INTRECCI EDUCATIVI 7 88.7

SU00260
CSV CATANZARO CROTONE VIBO VALENTIA - CALABRIA 
CENTRO ETS

Costruttori di resilienza: conoscere, prevenire e agire per il benessere 
della comunità

3 88.7

SU00264 COMUNE DI RAVENNA TERRITORI COMUNI 3.0 3 88.7
SU00278 ASSOCIAZIONE IRIDE GIOVANI IN AZIONE PER LA COESIONE 3 88.7

Pagina 13



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00541 COMUNE DI POZZUOLI
COSTRUIRE BENESSERE: WELFARE COMUNITARIO TRA EDUCAZIONE, 
INFORMAZIONE E CULTURA

3 88.7

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

EDUCARE AL FUTURO 5 88.6

SU00371 CONSORZIO CULTURALE DEL MONFALCONESE Tutela delle ricchezze del FVG tra territori, arte, comunità e tradizioni 8 88.6

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Nuotare Controcorrente - Promozione dei diritti dei minori e dei 
giovani - Rete GEC 2026

6 88.5

SU00053 NUOVA DIMENSIONE
VOCI DALLA TERRA, INCLUSIONE E SVILUPPO PER UN FUTURO 
COMUNE

4 88.5

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

In Umbria Miglioriamo il Benessere con Rispetto Inclusione e 
Assistenza

2 88.5

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA SOSTEGNO PER LE NUOVE POVERTÀ 2 88.5

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

NUOVI SEMI 2025 2 88.5

SU00285
CONSORZIO SOLIDARIETA' SOCIALE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

ALFABETO EMILIANO DEI DIRITTI 2 88.5

SU00458 UNIONE DEI COMUNI TERRE DI MEZZO TERRE COOPERANTI 2 88.5

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO ORIZZONTI COMUNI: un programma di Servizio Civile Universale 5 88.4

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Sostegno alla Sanità nel territorio della USL Toscana Sud Est 2025 3 88.3

SU00125 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO ARMONIE PER UN ECOSISTEMA SOSTENIBILE 3 88.3
SU00129 COMUNE DI ASTI RAMI E RADICI, TERRITORI IN CONNESSIONE 9 88.3
SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA INSIEME PER IL TIGULLIO 3 88.3

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Libertà senza barriere - Rete Giovani Energie di Cittadinanza 2026 9 88.2

SU00056 E.N.D.O.-F.A.P. ETS COSTRUTTORI DI SPERANZA 21 88.2

SU00242 COMUNE DI SANTA CROCE SULL'ARNO
IN RETE PER IL TERRITORIO - giovani in campo nei servizi culturali 
educativi e sociali locali

12 88.2

SU00048 PROVINCIA DI CUNEO SPAZIO ALLA CULTURA 11 88.1

SU00221 OPES APS PERCORSI PER LA CULTURA: INSIEME PER IL PATRIMONIO DELL'ITALIA 7 88.1

SU00002 COOPERATIVA SOCIALE AREA AZZURRA ARL SALUTE E INCLUSIONE PER UNA COMUNITA’ CHE CRESCE 3 88

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Azione e coesione per la Calabria 25-26 2 88

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI

Comunità educanti 8 88

SU00061 CENTRO NAZIONALE PER IL VOLONTARIATO GIOVANI ENERGIA DIFFUSA PER LA TOSCANA 4 88

Pagina 14



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00066 LABOR - COOPERATIVA SOCIALE A.R.L. S.C.U.D.I. - Sostenibilità, Cultura, Umanità, Dialogo, Inclusione 10 88

SU00132 VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO ETS No One Left Behind 3 88
SU00209 CARITAS ITALIANA Giustizia sociale e cultura della Pace a Roma 6 88
SU00209 CARITAS ITALIANA Testimoni di carita'-Marche 10 88
SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA IMPEGNO PER LE COMUNITA’ IN SUD ITALIA 2 88
SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA INCLUSIONE SOCIALE E CULTURA DEI DIRITTI 2 88
SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA LA CULTURA DELLA SALUTE IN SUD ITALIA 2 88
SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA PREVENZIONE E SOSTEGNO 2 88
SU00238 GIS-ETS PASSI CONDIVISI 2 88

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

RICUCIRE I SOGNI 4 88

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) CULTURE VIVE 2 88

SU00261 CENTRO SERVIZI PADOVA E ROVIGO SOLIDALI ODV
Comunità che rigenerano: partecipazione, inclusione e sostenibilità 
per territori resilienti

4 88

SU00261 CENTRO SERVIZI PADOVA E ROVIGO SOLIDALI ODV La persona al centro. Salute, inclusione e prossimità 3 88

SU00261 CENTRO SERVIZI PADOVA E ROVIGO SOLIDALI ODV Oltre i margini. Percorsi di inclusione, diritti e dignità 2 88

SU00272
FONDAZIONE ISTITUTO OSPEDALIERO DI SOSPIRO 
ONLUS

OBIETTIVO AMBIENTE E FRAGILITA' 2 88

SU00279 CONSORZIO "PAVIA IN RETE"
Semi di comunità. Giovani in azione per il benessere e la 
partecipazione

4 88

SU00484
COMITATO PROVINCIALE DELLE MISERICORDIE 
CATANIA ODV

Territorio solidale: cura, educazione e inclusione per una comunità 
sostenibile

6 88

SU00513 COMUNE DI FERENTINO TUTTI INCLUSI 2 88

SU00518 ASSOCIAZIONE DASEIN ETS
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DELL'AMBIENTE 
SICILIANO

2 88

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE INTRECCI DI COMUNITA' SOSTENIBILI 9 87.9

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI

BenEssere in movimento 9 87.9

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

ORIZZONTI COMUNI: INCLUSIONE, CULTURA E AMBIENTE 7 87.9

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

LA PERSONA AL CENTRO 2025 10 87.8

SU00294
ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E SOLIDARIETA' DIFFUSA  
A.S.SO.D. ETS

COMUNITA' UNIVERSALE 4 87.8

Pagina 15



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00476 COMITATO ITALIANO PER L'UNICEF FONDAZIONE ETS Sviluppo sostenibile, animazione di comunità e tutela risorse naturali 4 87.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INTRECCI DI COMUNITÀ 7 87.7

SU00037 ISTITUTO DON CALABRIA GenerAzioni di Cura: educazione e sostegno per comunità resilienti 14 87.7

SU00212 PROVINCIA DI LECCO
COMUNITA' IN RETE: AZIONI DI INCLUSIONE E PROMOZIONE SOCIALE, 
CULTURALE E LEGALITA' IN PROVINCIA DI LECCO

3 87.7

SU00367 COMUNE DI PIETRAGALLA Alto Basento 2025 3 87.7

SU00426 C.N.R. - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE
Rafforzare la Coesione Sociale e la partecipazione dei cittadini a 
partire dai luoghi del sapere, della scienza e della cultura

3 87.7

SU00469 COMUNE DI RICADI Sostegno alle fasce deboli, giovani generazioni e tutela dell’ambiente 6 87.7

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE GENERATORI DI FUTURO 11 87.6
SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO INSIEME: persone, servizi, comunità 5 87.6
SU00209 CARITAS ITALIANA Ponti di uguaglianza-Caritas Puglia 7 87.6

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

INSIEME POSSIAMO 5 87.6

SU00104 CESC Project 2026 OPPORTUNITA' INCLUSIVE A ROMA 4 87.5

SU00165
ASSOCIAZIONE SCUBO - SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 
BOLOGNA

LO SCUBISMO Educazione e cultura per guardare oltre 6 87.5

SU00187 COMUNE DI ALESSANDRIA Scoprire il futuro: esplorazioni, legami e crescita nel territorio 4 87.5

SU00221 OPES APS IL VALORE DELLO SPORT IN TUTTE LE SUE FORME 4 87.5

SU00221 OPES APS
PERCORSI INCLUSIVI: UN IMPEGNO COLLETTIVO PER IL 
CAMBIAMENTO

6 87.5

SU00524 CESVOL UMBRIA ETS QUANDO IL TERZO DIVENTA PRIMO 2025 4 87.5
SU00198 COMUNE DI MODENA Intrecci di Comunità tra Modena Ferrara e Forlì 14 87.4
SU00209 CARITAS ITALIANA Cantieri Caritas Nord-Est 2026 5 87.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

COMUNITÀ VIVE E CONSAPEVOLI 2026 6 87.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

DALLE PAROLE ALLE PERSONE 3 87.3

SU00030
ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORISOCIALI  E 
SERVIZIOCIVILE - ETS 

SUD-EST RESILENTE 2026 3 87.3

SU00037 ISTITUTO DON CALABRIA Se vuoi la Pace, prepara istituzioni di pace 10 87.3

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Sostegno alla Sanità nel territorio della USL Toscana Centro 2025 4 87.3

Pagina 16



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00209 CARITAS ITALIANA Futuro condiviso-Umbria 4 87.3

SU00304 Proodos Societa' Cooperativa Sociale Comunità Educanti: educazione come responsabilità sociale 2026 7 87.3

SU00321
ANPEAS (ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE E LE ATTIVITA' SOCIALE) ONLUS

LA CURA - Inclusione e coesione sociale - 2026 3 87.3

SU00496 AURORA ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE INSIEME, UNITI DALLA SINERGIA 3 87.3

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Sostegno alla Sanità nel territorio della USL Toscana Nord Ovest 2025 5 87.2

SU00209 CARITAS ITALIANA Radici di Gioia-Sicilia 9 87.2

SU00284
TECNO STAFF Societa' Cooperativa Sociale - Impresa 
Sociale ETS

COMUNITA' COESE 5 87.2

SU00209 CARITAS ITALIANA Generare processi educativi-Caritas Puglia 7 87.1

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

GENERAZIONE ATTIVA 3 87

SU00045
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ONLUS "IL 
PORTICO"

DALLA CULTURA ALLA COESIONE SOCIALE: proposte culturali per 
promuovere la partecipazione di tutti alla vita della comunità

2 87

SU00047
UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA 
MUSCOLARE

2026 Immaginabili risorse per l'inclusione attiva delle persone fragili 4 87

SU00051 ULTREYA PEDARA
Custodi di bellezza: giovani per la valorizzazione del patrimonio 
umano, culturale e ambientale

6 87

SU00053 NUOVA DIMENSIONE POWER UP TERRITORI_ TRA RESILIENZA E INNOVAZIONE 3 87

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

I SERVIZI DI TRASPORTO SOCIALE CON LE PUBBLICHE ASSISTENZE IN 
EMILIA-ROMAGNA 2025

6 87

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI

Voce al futuro 5 87

SU00072 AVIS NAZIONALE Volontari in Rete per il Dono - Terza Edizione 7 87

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Connessioni al Sud 3 87

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS ImmaginAzioni 2 87

SU00148
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNI INSIEME PER 
LO SVILUPPO SOCIALE

INSIEME PER L'EDUCAZIONE_2026 2 87

SU00150
VIDES ODV (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA 
EDUCAZIONE SVILUPPO)

CRE-Azioni di futuro 4 87

SU00150
VIDES ODV (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA 
EDUCAZIONE SVILUPPO)

Trame di comunità 2 87

Pagina 17



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00159 UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA Inclusione e valorizzazione: cultura e idee per nuove opportunità 2 87

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA MITIGAZIONE E PREVENZIONE: un impegno per la comunità 2 87

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

INSUBRIA CHE UNISCE: PROCESSI DI INCLUSIONE DELLA FRAGILITA’ 
NELLA COMUNITA’ - 2026

2 87

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

VIA DEL CAMPO 2026 4 87

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA SARDEGNA CHE CURA E PROTEGGE 2 87

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA
TUTELA DELLA SALUTE NEL TERRITORIO DELLA USL TOSCANA NORD 
OVEST 2025

3 87

SU00279 CONSORZIO "PAVIA IN RETE"
Territori che includono. Giovani per una comunità più giusta, solidale 
e consapevole

4 87

SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE
S.T.A.R.S. 2025 - Sport, Territorio e Ambiente per la Rigenerazione 
Sociale

2 87

SU00292
CENTRO DI SERVIZIO AL VOLONTARIATO SAN NICOLA - 
ETS

Comunità Resilienti, Città Sostenibili 2 87

SU00292
CENTRO DI SERVIZIO AL VOLONTARIATO SAN NICOLA - 
ETS

SALUTE PER TUTTI: BENESSERE INCLUSIVO E PARTECIPATO 2 87

SU00308 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ACTL 2026 Partecipazione e inclusione attiva in Umbria 5 87
SU00358 COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO Verso una società inclusiva 2 87
SU00454 ASSOCIAZIONE INTERCOMUNALE VALLE DEL LIRI PROTEGGIAMO E VALORIZZIAMO IL TERRITORIO 2 87
SU00475 COMUNE DI CORIGLIANO D'OTRANTO (LE) TESSERE COMUNITÀ 2 87

SU00496 AURORA ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE VIVIAMO IL CAMBIAMENTO 4 87

SU00537
Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 
popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie 
della Povertà (INMP)

LA SALUTE COME BENE COMUNE 2 87

SU00540 Ministero della salute SANITÀ SENZA CONFINI 2 87

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA ENERGIE DEL TERRITORIO PER LA RESILIENZA E LA SOLIDARIETA' 2025 14 86.9

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE EQUITA' E SOSTENIBILITA' SOCIALE 17 86.8

SU00045
ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ONLUS "IL 
PORTICO"

ALL INCLUSIVE: azioni e interventi per l’inclusione delle fragilità nella 
comunità

4 86.8

SU00366 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE SOLELUNA Semi di Vita. Germogli di felicità 4 86.8

SU00438 CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI Vivi la Comunità: Partecipazione Attiva e Opportunità per Tutti 5 86.8

SU00181
ISTITUTO DELLE FIGLIE DELLA MISERICORDIA E DELLA 
CROCE

UN MONDO A COLORI: INCLUSIONE, SOLIDARIETÀ, PARTECIPAZIONE 3 86.7

Pagina 18



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00302 ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI Insulae mirabiles: SCU nei Comuni della Sardegna e della Sicilia 21 86.6

SU00209 CARITAS ITALIANA Yes we care again-Campania 4 86.5
SU00385 COMUNE DI VILLA SAN GIOVANNI EduCare: Spazi di educazione quotidiana 2025 2 86.5

SU00483 ASSOCIAZIONE NAM-JAI ETS P.A.S.S.I Partecipazione Attiva Sviluppo Sostenibile Inclusione 4 86.5

SU00499 Sapienza Università di Roma
Intersezioni sapienti: l’intreccio del patrimonio bibliografico, 
documentario, museale e teatrale di Sapienza per una cittadinanza più 
consapevole e partecipe

2 86.5

SU00292
CENTRO DI SERVIZIO AL VOLONTARIATO SAN NICOLA - 
ETS

Diritti in Rete – Giovani e Volontariato per Comunità Inclusive 11 86.4

SU00085 SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
A.C.E. - Assistenza, Cultura ed Educazione contro la povertà 
Multidimensionale

3 86.3

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS ECO – Educazione, Competenze, Orientamento 4 86.3

SU00135 C.I.F "DON MINZONI"
TURISMO SOCIALE, PAESAGGIO E BENI CULTURALI: PROSPETTIVE DI 
TUTELA, VALORIZZAZIONE E SVILUPPO SOSTENIBILE 2025

3 86.3

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

STORIE DI RESTANZA 4 86.3

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA
TUTELA DELLA SALUTE NEL TERRITORIO DELLA USL TOSCANA CENTRO 
2025

3 86.3

SU00550 ASSOCIAZIONE AURA OBIETTIVO SALUTE 4 86.3
SU00558 Associazione Talità Kum onlus APRIAMO LE PORTE ALLA BELLEZZA PER COSTRUIRE LA PACE 3 86.3

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

SICILIA IN DIFESA DEI DIRITTI 18 86.2

SU00053 NUOVA DIMENSIONE
PARCHI IN RETE: DOVE NATURA, CULTURA E COMUNITA’ SI 
INCONTRANO

5 86.2

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

GIOVANI PER LA SALUTE: ASSISTENZA, PROSSIMITÀ ED EDUCAZIONE 
SANITARIA AL SERVIZIO DELLA COMUNITÀ PIEMONTESE

5 86.2

SU00104 CESC Project
2026 RISCATTO DALL'EMARGINAZIONE SOCIALE ED INCLUSIONE PER 
LE PERSONE FRAGILI IN SICILIA

5 86.2

SU00208 UNIONE TERRED'ACQUA ACCESSO LIBERO: ridurre i divari sociali e culturali 5 86.2

SU00284
TECNO STAFF Societa' Cooperativa Sociale - Impresa 
Sociale ETS

SEMI DI RESILIENZA, VOCI DI COMUNITA' 5 86.2

SU00307 CENTRO SERVIZI AL VOLONTARIATO DI BASILICATA Galassie: energie a sistema - 2026 5 86.2

Pagina 19



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

LA COMUNITÀ AL CENTRO 2026 7 86

SU00023
Solidarietà e Cooperazione CIPSI - Coordinamento di 
Iniziative Popolari di Solidarietà Internazionale - ETS

Trasformiamo il Futuro con la Pace: educazione e diritti in azione 2026 8 86

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS ACCOGLIERE, PROTEGGERE,PROMUOVERE E INTEGRARE 2 86

SU00114
AISM  ASSOCIAZIONE ITALIANA SCLEROSI MULTIPLA 
APS/ETS

GENERAZIONI INCLUSIVE: Una società che cambia, una comunità che 
include

2 86

SU00150
VIDES ODV (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA 
EDUCAZIONE SVILUPPO)

Missione inclusione 3 86

SU00167 ACQUE CORRENTI APS Tutela e promozione dei diritti dei migranti nel Lazio 2026 3 86
SU00169 COMUNE DI VENEZIA Civic Lab: costruire comunità con il gioco, lo sport e la cultura 4 86
SU00188 ANCI CAMPANIA BenEssere Comune e politiche di welfare territoriale 2026 2 86

SU00188 ANCI CAMPANIA
EcoComunità: Cultura, Ambiente ed Educazione per un Futuro 
Condiviso 2026

2 86

SU00207 FONDAZIONE AMESCI
Cultura in rete: rafforzare l'ecosistema culturale delle comunità 
venete - III

5 86

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Futuro comune: nuove strade attraverso le età 10 86
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Reti di inclusione - III 10 86
SU00209 CARITAS ITALIANA Percorsi di solidarieta' e partecipazione-Cagliari 2 86
SU00209 CARITAS ITALIANA Tessere inclusione-Forli' Cesena Rimini 3 86
SU00213 COMUNE DI VALMONTONE AMBIENTE AMICO 2.0 2 86

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

FUORI DAL CORO 2 86

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

GIOVANI PER UN TERRITORIO FORTE 2 86

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

INCLUSIONE E BENESSERE: PER UNA PROMOZIONE DELLE CAPACITÁ 
RESIDUE DI ANZIANI E DISABILI

2 86

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

PONTI DI SPERANZA 2 86

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

WELFARE MIX 3 86

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) ACCOLTE E PROTETTE 2 86

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) Diversificabili 2 86

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) RESILIENZE ACCOGLIENTI 2 86

Pagina 20



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) VICINO A TE 2 86

SU00249
UNITALSI - UNIONE NAZIONALE ITALIANA TRASPORTO 
AMMALATI A LOURDES E SANTUARI INTERNAZIONALI

LE CASE DEL CUORE 3 86

SU00253 UNEC - UNIONE NAZIONALE ENTI CULTURALI ROTTA VERSO SUD 3 86

SU00269 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA Le Pro Loco come motore di sviluppo culturale e coesione territoriale 3 86

SU00290 COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO PartecipAzione per il benessere 2 86

SU00292
CENTRO DI SERVIZIO AL VOLONTARIATO SAN NICOLA - 
ETS

GIOVANI PER LA RESILIENZA E LA SICUREZZA TERRITORIALE 2 86

SU00304 Proodos Societa' Cooperativa Sociale L’A.R.C.A. - Ambiente, Risorse Culturali ed Artistiche 2026 5 86

SU00321
ANPEAS (ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE E LE ATTIVITA' SOCIALE) ONLUS

Facili(t)azioni Digitali 2026 2 86

SU00453
COORDINAMENTO PROVINCIALE DEL VOLONTARIATO 
DI PROTEZIONE CIVILE FOGGIA

IO SONO PROTEZIONE CIVILE 2 86

SU00539
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO 
PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

Tra storia, sicurezza ed emergenza: i vigili del fuoco al servizio della 
comunità

2 86

SU00169 COMUNE DI VENEZIA Venice Lab: ambiente, arte, cultura per la città 7 85.9

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Welfare Community: per l'inclusione delle persone fragili - III 22 85.9

SU00209 CARITAS ITALIANA Voci nascoste-Sicilia 7 85.9

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Promozione dei diritti dei minori e dei giovani del Lazio - Rete GEC 
2026

4 85.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

CULTURA E AMBIENTE PER LA SOSTENIBILITÀ 2026 3 85.7

SU00222 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA SCU: TESSERE LEGAMI, COSTRUIRE COMUNITA’ 6 85.7
SU00226 ASSOCIAZIONE SOCIO-CULTURALE EREI ETS ARCHEOARTE CATANIA-ENNA-MESSINA 3 85.7

SU00047
UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA 
MUSCOLARE

2026 Misure di sostegno per fasce vulnerabili della popolazione del 
nord-est

5 85.6

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO LE BELLE STORIE: la comunità solidale 5 85.6

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Trasporto sociale e sanitario in Veneto ed Alto Adige 2 85.5

SU00150
VIDES ODV (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA 
EDUCAZIONE SVILUPPO)

Tre dimensioni del futuro: spazio, tempo e persone 6 85.5

SU00179 COMUNE DI ISOLA DEL LIRI ENERGIE PER L’AMBIENTE A ISOLA DEL LIRI 2 85.5
SU00238 GIS-ETS FACCIAMO SWITCH 2 85.5

SU00263
FEDERAZIONE ITALIANA COMUNITA' TERAPEUTICHE 
ETS F.I.C.T.

Giovani cittadini attivi 8 85.5

Pagina 21



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00294
ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E SOLIDARIETA' DIFFUSA  
A.S.SO.D. ETS

ORIZZONTI INCLUSIVI 6 85.5

SU00351 COMUNE DI PISTICCI IDENTITÀ IN MOVIMENTO PER LA CULTURA 2 85.5

SU00427 CENTRO DI SERVIZIO PER IL VOLONTARIATO ETNEO LA GIOIA DEL SERVIZIO 4 85.5

SU00461 COMUNE DI SARZANA
TRAME DI CULTURA: PERCORSI IN VAL MAGRA PER VALORIZZARE I 
BENI CULTURALI

2 85.5

SU00029 FOCSIV ETS Diritti, cultura e cittadinanza per l'inclusione – 2026 5 85.4

SU00220
I.P.S.C. ISTITUTO PER LA PROMOZIONE DEL SERVIZIO 
CIVILE

TESI - Territorio ed Esperienze di Sviluppo Inclusivo 5 85.4

SU00302 ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI Servizio civile universale per la cittadinanza attiva e la legalità 2026 37 85.4

SU00026 ASSOCIAZIONE PER IL VOLONTARIATO CASERTANO ETS CE.NA. 2026: Comunità Educanti per Nuove Autonomie 4 85.3

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - 
E.T.S.

Comunità territoriali solidali 3 85.3

SU00169 COMUNE DI VENEZIA CTRL+ALT+INCLUDE: Riavvia la Comunità 3 85.3
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Ti racconto il territorio: tra cultura e tradizione - III 19 85.3
SU00209 CARITAS ITALIANA Scelte che accendono la vita-Ventimiglia Sanremo 3 85.3

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

RIGENERAZIONI. 3 85.3

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA COMUNITA' CAMPANE IN CAMMINO 3 85.3

SU00522 NEXT GROUP FOUNDATION All for one: prossimità, ascolto e coesione 16 85.3
SU00526 MEDINA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SPAZIO TEMPO 3 85.3

SU00051 ULTREYA PEDARA
Cultura, Ambiente, Educazione e Salute per il benessere della 
comunità 

5 85.2

SU00207 FONDAZIONE AMESCI La città dei cittadini - III 15 85.2

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

MARCHE IN CONTROLUCE 6 85.2

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - 
E.T.S.

Luoghi Narranti 7 85.1

SU00170 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII Laboratorio di inclusione per i più vulnerabili NORD ITALIA – 2026 17 85.1

SU00213 COMUNE DI VALMONTONE CULTURA E EDUCAZIONE SOLIDALE 7 85.1
SU00002 COOPERATIVA SOCIALE AREA AZZURRA ARL RETI DI SAPERE 2 85

SU00025 AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI DIGI-CARE: tecnologia che accoglie, persone che accompagnano 2 85

Pagina 22



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - 
E.T.S.

Parole non consumate 5 85

SU00055 LA ROSA DEI VENTI SOCIETA' COOP.SOCIALE. CRESCERE INSIEME 2 85

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Io non rischio 365: buone pratiche di protezione civile 4 3 85

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

We reSCUe 2025. Volontari per il soccorso e il trasporto sanitario in 
Liguria

4 85

SU00059 PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI Ponti, per Unire Ambiente e Diritti verso un Futuro Equo 2 85

SU00092 COMUNE DI PRATO APPRENDI-MENTI DA 0 A 99 ANNI 2 85

SU00103 GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
CITTADINI ATTIVI, COMUNITÀ VIVE. Attivare le comunità e sostenere i 
cittadini fragili nell’accesso ai servizi e al welfare.

2 85

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS GATE - Giovani, Apprendimento, Talento, Empowerment 7 85

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Piccoli sogni, grandi mondi 2 85

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
UN IMPEGNO CONDIVISO: un programma di Servizio Civile Universale 
in Lombardia

4 85

SU00132 VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO ETS The Care We Share 3 85
SU00151 COMUNE DI CINQUEFRONDI Promuoviamo la cultura della legalità 2 85
SU00161 FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI ONLUS OLTRE OGNI BARRIERA 22 85
SU00174 SOLIDARIETA' CERVINESE PARTECIPARE PER ASSICURARE UN FUTURO SOSTENIBILE 4 85

SU00180 UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA
GenerAzioni Attive. Raccontare, vivere e condividere cultura con la 
comunità

2 85

SU00189
ARESS FABIOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS

ITINERARI DI BELLEZZA: RIQUALIFICARE, VALORIZZARE, INFORMARE 3 85

SU00209 CARITAS ITALIANA
Educazione. Un'alleanza tra famiglia giovani scuola e volontariato 
2025-Toscana

2 85

SU00209 CARITAS ITALIANA
EPIC Empowerment e Partecipazione Integrati per la Comunita'-
Abruzzo Molise

3 85

SU00218 LA BOTTEGA SOLIDALE CLIMATE JUSTICE! Pensare la Sostenibilità, Agire per il Clima 2 85

SU00218 LA BOTTEGA SOLIDALE
Tutta un’altra Storia: dall’agricoltore al cittadino-consumatore, il 
Biologico Made in Italy tra benessere, sviluppo, cultura

2 85

SU00235 FONDAZIONE IMPRESASENSIBILE ETS
RETE SENSIBILE: connessioni strategiche per l’innovazione sociale e la 
rigenerazione comunitaria dal basso.

2 85

SU00236 A.N.A.S. NAZIONALE GENERAZIONI INFORMATE 2 85
SU00237 UNIONE DEI COMUNI VALLE DI COMINO OPERAZIONE AMBIENTE! 2 85

Pagina 23



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

PONTI DI INCLUSIONE 2 85

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

TESSERE FUTURO: percorsi di educazione, cura e relazione per una 
comunità più inclusiva

4 85

SU00259 COMUNE DI ADRANO Radici e relazioni: giovani per il territorio e la comunità 2 85

SU00269 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA
Il ruolo delle Pro Loco nella valorizzazione del patrimonio culturale 
materiale e immateriale

3 85

SU00317 COMUNE DI NAPOLI C.R.E.A.R.E. Cultura resiliente ed attiva per il rinnovamento 2 85

SU00369
CONSORZIO DEI COMUNI DEL CASSINATE PER LA 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI SOCIALI

TERRITORIO EDUCANTE 2 85

SU00372 COMUNE DI LATTARICO AREE INTERNE RESILIENTI 2 85

SU00457 UNIVERSITA' PER STRANIERI DI SIENA
OSMOSI VIRTUOSA TRA LE GENERAZIONI PER IL RAFFORZAMENTO 
DELLA COESIONE E L’AVVICINAMENTO DEI CITTADINI ALLE 
ISTITUZIONI

2 85

SU00503 AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST IL NOSTRO SERVIZIO AL TUO SERVIZIO 4 85
SU00538 Istituto Superiore di Sanità Acqua e Salute: diritti umani senza frontiere 2 85
SU00549 Cesv Messina ETS Inclusivity & Diversity Plan 3 85

SU00026 ASSOCIAZIONE PER IL VOLONTARIATO CASERTANO ETS Caserta Resiliente: tra legalità, memoria e inclusione 4 84.8

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Trasporto e Soccorso province lombarde 2025 4 84.8

SU00132 VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO ETS Fianco a Fianco 8 84.8
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Volontari per natura: sostenibilità in azione - IV 5 84.8
SU00239 VOLONTAROMAGNA ODV SGUARDI DI BELLEZZA 8 84.8

SU00030
ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORISOCIALI  E 
SERVIZIOCIVILE - ETS 

Generazioni connesse: Azioni per l' inclusione e la coesione sociale 3 84.7

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Don Bosco al sud: presidi  educativi per il bene comune 3 84.7

SU00128 PROJECT-FORM SOC.COOP. SOCIALE ONLUS GenerAzioni resilienti e sostenibili 6 84.7

SU00194 ONMIC - OPERA NAZIONALE MUTILATI INVALIDI CIVILI Un nuovo domani 3 84.7

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

CAMPANIA GENERATIVA 2026 7 84.7

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

LE NOSTRE RADICI 2025 3 84.7

SU00339 FONDAZIONE SAN GIOVANNI BATTISTA Anche nel deserto nascono i fiori 6 84.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

RADICI E FUTURO 2026 5 84.6

Pagina 24



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00052 CITTA' DI TORINO Oltre il Presente: Giovani, Territorio, Futuro 7 84.6

SU00012 COMUNE DI CREMONA
SEMI DI RESILIENZA: azioni educative per una cittadinanza attiva e 
inclusiva

4 84.5

SU00136 PROVINCIA DI CASERTA Cultura e Ambiente: Consapevolezze e Responsabilità VS il Futuro 2 84.5

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

CRESCERE CON CURA: SUPPORTO E SVILUPPO PER TUTTE LE ETÀ 2 84.5

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO AL PLURALE: persone, servizi, comunità 5 84.4

SU00030
ASSOCIAZIONE TEAM OPERATORISOCIALI  E 
SERVIZIOCIVILE - ETS 

HUB CITTA’ 4 84.3

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
GIOVANI IN RETE: un programma di Servizio Civile Universale in 
Lombardia

4 84.3

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
UNITI NEL SERVIZIO: un programma di Servizio Civile Universale in 
Lombardia

4 84.3

SU00153
ASSOCIAZIONE EXPOITALY "RETE NAZIONALE 
LABORATORI PER LA PACE"

STAR - Sviluppo Territoriale con Azioni di Rilancio 7 84.3

SU00202 FONDAZIONE AVSI - ETS Contrasto alla Povertà e Sviluppo Sostenibile 2026 3 84.3
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Cambiamo rotta: i giovani nelle Istituzioni - III 15 84.3

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

ATTIVIAMO IL FUTURO: PERCORSI DI AUTONOMIA E INCLUSIONE 3 84.3

SU00479 COMUNE DI GALLIPOLI TRAIETTORIE COMUNI 3 84.3

SU00201 ASSOCIAZIONE COMUNI DELLA MARCA TREVIGIANA LUOGHI COMUNI - da smontare e da costruire 5 84.2

SU00315 COMUNE DI VIGGIANELLO ORIZZONTI DI COMUNITA' 5 84.2

SU00011
AGENZIA AGORA' Società Cooperativa Sociale per azioni 
- ETS

InRETE per l'Ambiente, la Cultura e i diritti del Cittadino 3 84

SU00018 COOPERATIVA SOCIALE MIGMA A.R.L. Crediamoci Ancora 2 84

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - 
E.T.S.

Kairos. Lo spazio e il tempo delle possibilità 5 84

SU00047
UILDM - UNIONE ITALIANA LOTTA ALLA DISTROFIA 
MUSCOLARE

2026 Inclusione delle persone fragili e contrasto al disagio giovanile 
nella regione Lazio

6 84

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

AEIOU – Autostima, Empowerment, Inclusione, Orgoglio, Unicità –  
Rete Giovani Energie di Cittadinanza 2026

4 84

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

BASILICATA ON MY MIND: TERRA DI SOLIDARIETÀ 3 84

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

Trasporto e soccorso Città Metropolitana di Milano 2025 2 84

SU00085 SOCIETATE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
S.C.E.L.T.E. - Servizio Civile pEr La Trasformazione Etica e sostenibile in 
Sicilia

2 84

Pagina 25



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Ali per crescere 2 84

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Ben-Essere sempre 2 84

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS GIO.PRO - Giovani Protagonisti 8 84

SU00126
ASSOCIAZIONE NAZIONALE MUTILATI E INVALIDI CIVILI 
(A.N.M.I.C.)

AttivaMente Insieme 2 84

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Insieme per l'inclusione 2025 3 84
SU00128 PROJECT-FORM SOC.COOP. SOCIALE ONLUS Resilienze in Rete 6 84

SU00156 ASL NAPOLI2 NORD
Cure di prossimità e rafforzamento delle reti comunitarie per le 
persone più vulnerabili

2 84

SU00158 COMUNE DI PRIVERNO TUTELARE L’AMBIENTE 5 84
SU00184 UNIONE DI COMUNI CINQUECITTA' INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE NEL LAZIO 4 84
SU00184 UNIONE DI COMUNI CINQUECITTA' Terra Viva – Azioni per l’Ambiente di Domani 2 84

SU00185 ITAL ISTITUTO DI TUTELA E ASSISTENZA LAVORATORI DIRITTI E SICUREZZA SOCIALE: LA MISSIONE DI ITAL 2 84

SU00197
ENTE NAZIONALE UNSIC ISTRUZIONE PROFESSIONALE - 
ENUIP

Donne al Centro 2 84

SU00209 CARITAS ITALIANA Custodire legami, generare futuro-Lombardia 7 84
SU00209 CARITAS ITALIANA La cura-Campania 2 84

SU00209 CARITAS ITALIANA Un agire concreto per l'inclusione nelle Diocesi di Faenza e Ravenna 4 84

SU00218 LA BOTTEGA SOLIDALE FAI LA COSA GIUSTA! Persone e Natura al centro delle nostre scelte 2 84

SU00228 COMUNE CASTEL NUOVO DI PORTO
UNITI PER L’AMBIENTE A CASTELNUOVO DI PORTO, TORRITA TIBERINA 
E CAPENA

2 84

SU00229 COMUNE DI SORA ENERGIE PER L’AMBIENTE 4 A SORA 2 84

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

NUOVE ALI 2 84

SU00250 COMUNE DI FORLI' SERVIZI DIGITALI PER UNA COMUNITÀ INCLUSIVA 2 84

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO

VOLONTARI PER UNA SOCIETA’ INCLUSIVA 3 84

SU00267 AZIENDA USL TOSCANA SUD EST
Custodi di attimi fragili. Giovani in prima linea per accogliere, ascoltare 
e orientare

2 84

SU00269 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA
Valorizzazione del patrimonio culturale locale attraverso il ruolo delle 
Pro Loco

3 84

SU00298 PATRONATO E.N.A.P.A. NUOVE STRADE PER I DIRITTI IN ITALIA 2025 7 84
SU00299 COOPERATIVA SOCIALE NUOVA GENERAZIONE AZIONI DI WELFARE SOCIALE 1.0 2 84

Pagina 26



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00300
ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI POLITICI, 
CULTURALI, ECONOMICI, SOCIALI E GIURIDICI

Strategie di valorizzazione del patrimonio culturale per i territori fragili 19 84

SU00329
ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI CENTRO DI 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE

Food Lab SCU – Alimentazione Sostenibile per Senior e Junior 2 84

SU00336
ASSOCIAZIONE DIRITTI UMANI CONTRO TUTTE LE 
VIOLENZE CO.TU. LE VI.

LIBERE DI ESSERE: EDUCARE ALLA LEGALITA’ 2 84

SU00392 AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE RAGUSA BENE SALUTE 2025 2 84
SU00419 FEDERAZIONE ITALIANA BOCCE Sport di tutti, per tutti: bocce, accessibilità e coesione sociale 3 84
SU00430 COMUNE DI MINTURNO AMBIENTE TUTELATO 2 84
SU00430 COMUNE DI MINTURNO MINTURNO 2.0 2 84
SU00441 COMUNE DI CASSINO SOSTENIBILITA’ GREEN 2 84
SU00478 COMUNE DI ROCCAGORGA PROTEGGERE IL VERDE A ROCCAGORGA E SERMONETA 2 84
SU00497 COMUNE DI ACI CASTELLO VIVI LA CULTURA: racconta il territorio 2 84

SU00518 ASSOCIAZIONE DASEIN ETS L'EFFETTO FARFALLA: UN MODELLO DI SOSTENIBILITA' AMBIENTALE 3 84

SU00534
ASSOCIAZIONE NAZIONALE PRIVI DELLA VISTA ED 
IPOVEDENTI ONLUS APS-ETS

Punti di vista! Oltre le barriere della cecità 2 84

SU00152 FISM - FEDERAZIONE ITALIANA SCUOLE MATERNE Dire, Fare, Includere Educare! 25 12 83.9

SU00065 COMUNE DI TORTONA Rete di cura - benessere e assistenza nel territorio piemontese 5 83.8

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO COMUNE DENOMINATORE: i servizi che uniscono 4 83.8
SU00087 OBSERVO A.P.S. SPAZI EDUCANTI: COMUNITA’ INCLUSIVE IN CRESCITA 3 83.7

SU00203 COMUNE DI SEZZE VALORIZZAZIONE DIGITALE CULTURALE E SOCIALE, IL LAZIO IN RETE 15 83.7

SU00500 XENTRA GIOVANI APS VERSO IL DOMANI 3 83.7
SU00071 OPPORTUNITY APS RIGENERAZIONE RESILIENTE 5 83.6
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Cura dell'ambiente per il benessere di tutti - III 18 83.6

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

TANTI, FORSE TUTTI, MA NESSUNO ESCLUSO: PROPOSTE DI 
INCLUSIONE SOCIALE E CULTURALE NELLA MANTOVA 2026/27

2 83.5

SU00091 COMUNE DI CASERTA
CULTURA APERTA E SERVIZI CONDIVISI: GIOVANI PROTAGONISTI DEL 
CAMBIAMENTO

2 83.5

SU00106 COMUNE DI MERCOGLIANO AttivAzioni_2025 6 83.5

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Futuro solidale: insieme per il Benessere condiviso 6 83.5

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Periferia di speranza: il futuro è qui 11 83.5

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS PERCORSI EDUCATIVI IN SICILIA: PARTECIPAZIONE E RESPONSABILITA’ 12 83.4

Pagina 27



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Il futuro ha il diritto allo sport 8 83.4

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

OLTRE LE FRAGILITA’ 5 83.4

SU00402 CONSORZIO MATRIX STESSI DIRITTI 2026 5 83.4
SU00494 MOBY DICK ETS UN FUTURO PER L’ITALIA: RESILIENZA MULTIFATTORE 5 83.4
SU00104 CESC Project 2026 EDUCAZIONE E SOSTENIBILITA’ IN ABRUZZO 3 83.3
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Formare per crescere, formare il futuro - III 18 83.3

SU00029 FOCSIV ETS Laboratorio di inclusione per i più vulnerabili SUD ITALIA – 2026 5 83.2

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

RELAZIONI CHE RIGENERANO 2026 4 83

SU00039 ENAIP PIEMONTE ETS WELL - Wellbeing, Education, Learning and Life-skills 2 83

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI

Vie di prossimità 3 83

SU00071 OPPORTUNITY APS DIRITTI E SALUTE ALLA PORTATA DI TUTTI 3 83

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS ABRACADABRA: Lo sport che genera protagonismo 2 83

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS
GIOVANI ENERGIE: programma di intervento per prevenire 
l'abbandono precoce dei circuiti scolastici attraverso il sistema 
educativo salesiano

2 83

SU00125 CITTA' METROPOLITANA DI TORINO COSTRUIRE FUTURO: PERCORSI DI CRESCITA E CITTADINANZA 3 83

SU00153
ASSOCIAZIONE EXPOITALY "RETE NAZIONALE 
LABORATORI PER LA PACE"

CREA - Comunità Resilienza Esperienze ed Azioni 5 83

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Mi curo di te - III 7 83
SU00221 OPES APS SPORTIVI SI DIVENTA 2 83

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

QUESTA TERRA E’ LA MIA TERRA  2026 2 83

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

SCATTO DI CRESCITA 2 83

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) CONNESSIONI A COLORI 2 83

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) GEOGRAFIE DELL'INCLUSIONE 2 83

SU00253 UNEC - UNIONE NAZIONALE ENTI CULTURALI RADICI E RINASCITA 3 83
SU00270 LA CASA DEL SORRISO ONLUS Comunità senza barriere per l’inclusione e il benessere 2 83

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA SICILIA PRESIDIO DI COMUNITA' 3 83

SU00279 CONSORZIO "PAVIA IN RETE"
La forza della prossimità. Giovani protagonisti di coesione e 
cambiamento sociale

4 83

Pagina 28



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00282 ASSOCIAZIONE INFORMARE Giovani e Lavoro: una sfida possibile 2 83

SU00306 MAMRE' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS MONDO INCLUSIVO E SOLIDALE 2 83

SU00317 COMUNE DI NAPOLI Napoli, Ricomincio da 2500 4 83

SU00336
ASSOCIAZIONE DIRITTI UMANI CONTRO TUTTE LE 
VIOLENZE CO.TU. LE VI.

EDUCARE ALLA LEGALITA’ CONTRO OGNI FORMA DI VIOLENZA E 
DISCRIMINAZIONE 2025: LA VIOLENZA IN RETE

5 83

SU00380 XV COMUNITÀ MONTANA VALLE DEL LIRI RigeneraAmbiente 2 83

SU00417 COMUNE DI MONTEVARCHI
COMUNITA’ CONNESSE: promozione dell’inclusione sociale e della 
cittadinanza attiva a Montevarchi

2 83

SU00455 ASSOUTENTI Dalla parte dei Cittadini 2 83
SU00500 XENTRA GIOVANI APS PROTAGONISTI DEL FUTURO 3 83
SU00132 VOLONTARIATO TORINO ETS - VOL.TO ETS Learning Circle 7 82.9

SU00029 FOCSIV ETS
Educare per includere: cantiere dei diritti e delle opportunità CENTRO 
e NORD ITALIA - 2026

4 82.8

SU00048 PROVINCIA DI CUNEO CONNESSIONI EDUCATIVE 4 82.8
SU00140 UNIVERSITA' CA' FOSCARI VENEZIA Ca’ Foscari Prossima: educazione, territorio, futuro 4 82.8
SU00209 CARITAS ITALIANA Fili d'erba nelle crepe-Italia 49 82.8
SU00518 ASSOCIAZIONE DASEIN ETS OBIETTIVO BEN-ESSERE 4 82.8

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

INCLUSIONE E BENESSERE IN EMILIA-ROMAGNA 7 82.7

SU00150
VIDES ODV (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA 
EDUCAZIONE SVILUPPO)

Cultura via di fraternità 6 82.7

SU00273 CONFEDERAZIONE NAZIONALE MISERICORDIE D'ITALIA PERCORSI DI CRESCITA E SOLIDARIETA' IN SICILIA 3 82.7

SU00316 ASSOCIAZIONE PICCOLA ITALIA UNITI PER LA RIQUALIFICAZIONE 3 82.7
SU00500 XENTRA GIOVANI APS LEGALITA' IN CAMPANIA 3 82.7

SU00029 FOCSIV ETS
Diritti, cultura e cittadinanza per la riduzione delle ineguaglianze – 
2026

6 82.5

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - 
E.T.S.

Custodi di Vita e Diritti 2 82.5

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

PONTI DI SOLIDARIETÀ E DI PARTECIPAZIONE 2025 4 82.5

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Semi di futuro – Giovani in cammino con don Bosco 4 82.5

SU00471 PROMOZIONE ITALIA APS AZIONE COLLETTIVE DI SOSTENIBILITA': IL FUTURO PRENDE FORMA 2 82.5

SU00513 COMUNE DI FERENTINO TERRITORIO FUTURO: GIOVANI, AMBIENTE E COMUNITA’ 2 82.5
SU00553 COOPERATIVA SOCIALE RADICI ONLUS COSTRUIRE COMUNITÀ – Giovani, Territori, Legami 6 82.5

Pagina 29



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

TESSERE UMANITÀ E RELAZIONI 2026 12 82.4

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - 
E.T.S.

Comunità: radici che resistono 5 82.4

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

VENIAMO DA LONTANO E ANDIAMO LONTANO 2026 4 82.3

SU00423 ASSOCIAZIONE CIVILTA' TORRESE Le Torri del Benessere: costruire sapere, relazioni e comunità 3 82.3

SU00124 ASSOCIAZIONE MOSAICO
UN MOSAICO DI VOCI: un programma di Servizio Civile Universale in 
Lombardia

5 82.2

SU00207 FONDAZIONE AMESCI
Generazioni in circolo: promuovere modelli sostenibili di produzione e 
di consumo - III

6 82.2

SU00226 ASSOCIAZIONE SOCIO-CULTURALE EREI ETS SOCIALITA' ENNA-MESSINA-CATANIA 5 82.2

SU00289
VOLONTARIATO IN RETE - FEDERAZIONE PROVINCIALE 
DI VICENZA - ENTE GESTORE DEL CENTRO DI SERVIZIO 
PER IL VOLONTARIATO DELLA PROVINCIA DI VICENZA

Un Dono per la Comunità 6 82.2

SU00302 ANCI - ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI A servizio dei cittadini: SCU nei Comuni del territorio italiano 67 82.2

SU00012 COMUNE DI CREMONA
Solidarietà che trasforma: Sostegno, Uguaglianza, Inclusione, 
Benessere e Crescita.

3 82

SU00029 FOCSIV ETS
Educare per includere: cantiere dei diritti e delle opportunità SUD 
ITALIA e ISOLE - 2026

4 82

SU00046
CENTRO SERVIZI PER IL VOLONTARIATO ABRUZZO - 
E.T.S.

Assistenza Integrata: Sanità e Protezione Civile 2 82

SU00057
A.N.P.AS. - ASSOCIAZIONE NAZIONALE PUBBLICHE 
ASSISTENZE

SALUTE IN PIEMONTE: GIOVANI VOLONTARI TRA PERCORSI DI CURA E 
PROMOZIONE DEL BENESSERE

5 82

SU00071 OPPORTUNITY APS DIRITTI, ACCESSO, SALUTE 2 82
SU00071 OPPORTUNITY APS SALUTE, DIGNITÀ, VITA 2 82
SU00186 COMUNE DI BELPASSO “InForma”: percorsi di inclusione e di informazione 2 82
SU00209 CARITAS ITALIANA POP Persone Opportunita' Partecipazione-Pescara 4 82
SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA LA CULTURA DELLA SALUTE IN NORD ITALIA 2 82

SU00232 COMUNE DI AMASENO (FR)
PROTEGGERE L’AMBIENTE AD AMASENO, SUPINO E VILLA SANTO 
STEFANO

2 82

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

SPAZI DI SOLIDARIETA’ 4 82

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) RESILIENZE EDUCATIVE 2 82

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) RI-PRENDERE INDIPENDENZA 2 82

Pagina 30



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00252 CALLYSTO ARTS Il passato e il futuro condiviso 3 82

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO

ACCENDI LA CULTURA: cambia il territorio 2 82

SU00269 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA
Cultura e identità locale: il contributo delle Pro Loco nella 
valorizzazione del patrimonio

2 82

SU00269 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA
Le Pro Loco per la tutela del patrimonio materiale e immateriale dei 
territori

2 82

SU00269 UNIONE NAZIONALE PRO LOCO D'ITALIA
Pro Loco e comunità locali per la valorizzazione del patrimonio 
culturale

2 82

SU00287 COMUNE DI SONNINO PROTEGGERE L’AMBIENTE A SONNINO E BASSIANO 2 82
SU00295 COMUNE DI POLICORO PERCORSI LUCANI PER LA CULTURA 2 82
SU00304 Proodos Societa' Cooperativa Sociale We.Care-Welfare territoriale e innovazione sociale 2026 3 82
SU00313 CENTRO SERVIZI VOLONTARIATO BRESCIA Giovani protagonisti del Terzo Settore in Lombardia 2026 14 82

SU00318
ASSIFERO - ASSOCIAZIONE ITALIANA FONDAZIONI ED 
ENTI FILANTROPICI

A.R.I.A. nuova – Abitare Responsabilmente e In Armonia luoghi d'arte, 
oasi naturali, spazi rigenerati

3 82

SU00331 COMUNE DI VALVERDE ConTatto: reti di inclusione e informazione 2 82
SU00407 COMUNE DI ACIREALE VIVERE IL BENE COMUNE 2 82
SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE SEMINANDO CURA, COLTIVANDO UMANITA' 8 81.9

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Costruire inclusione 4 81.8

SU00209 CARITAS ITALIANA Servire per condividere-Caritas Puglia 4 81.8

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Radici: Percorsi per Coltivare il futuro 3 81.7

SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE SGUARDI NUOVI, ORIZZONTI COMUNI 9 81.6
SU00207 FONDAZIONE AMESCI D(i)ritti al punto - III 17 81.5
SU00042 LEGA NAZIONALE DELLE COOPERATIVE E MUTUE AMBASCIATORI DI LEGALITA' PER LA PACE SOCIALE 7 81.4
SU00076 COMUNE DI VASANELLO LA NATURA IN COMUNE 4 81.3

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

LUCANIA, GENERAZIONI IN DIALOGO: PERCORSI DI CRESCITA, CURA, 
SVILUPPO E FUTURO

4 81.3

SU00253 UNEC - UNIONE NAZIONALE ENTI CULTURALI TRADIZIONI E FUTURO 3 81.3
SU00116 COMUNE DI PADOVA Padova Coesa 2026 7 81.1
SU00209 CARITAS ITALIANA La rete della Carita' 2025-Lazio 17 81.1
SU00156 ASL NAPOLI2 NORD OPEN ACCESS: verso un’assistenza più umana e accessibile 2 81
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Un patrimonio di tutti - III 18 81

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

GENERAZIONI PROTAGONISTE 2 81

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO

IL FUTURO E’ ADESSO: costruiamolo sostenibile 2 81

Pagina 31



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00256
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI PER LO SVILUPPO DEL 
MEDITERRANEO

VIVI LA CULTURA, GIOCA LA CITTADINANZA 2 81

SU00316 ASSOCIAZIONE PICCOLA ITALIA PONTI EDUCATIVI 2 81
SU00497 COMUNE DI ACI CASTELLO TERRITORI EDUCANTI 2 81
SU00262 CSV EMILIA ODV PRATICHE EMILIANE DI RESILIENZA 7 80.9

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

WEL.COM: WELFARE DI COMUNITÀ 2026 4 80.8

SU00277 I.N.A.C. - ISTITUTO NAZIONALE ASSISTENZA CITTADINI IL VALORE DEI DIRITTI 6 80.8

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Orizzonti inclusivi 2025 3 80.7

SU00050
CSV LAZIO E.T.S. CENTRO DI SERVIZIO PER IL 
VOLONTARIATO DEL LAZIO E.T.S.

Giovani Energie per l’Ambiente – Rete Giovani Energie di Cittadinanza 
2026

8 80.5

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

CI VUOLE UN NOI 5 80.4

SU00088 COMUNE DI PALIANO RADICI E FUTURO 6 80.3
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Nessuno escluso - III 10 80.3
SU00526 MEDINA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI FARE - Favorire Azioni per la Responsabilità Educativa 3 80.3
SU00526 MEDINA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI NETWORKING COSTRUZIONE RETI DI COMUNITA' 3 80.3

SU00097 ANCI TOSCANA
Educare con la cultura – Comunità che partecipano e crescono nei 
Comuni di Umbria e Toscana

9 80.2

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

Il filo che ci uniSCE: Solidarietà, Cultura, Educazione per comunità 
inclusive

5 80.2

SU00080 COMUNE DI CASTEL SANT'ELIA PATRIMONI CONDIVISI: RETI CULTURALI E SOCIALI NEL LAZIO 11 80.1

SU00209 CARITAS ITALIANA
Promuovere il bene comune a Bologna, Modena, Reggio Emilia e 
Parma

10 80.1

SU00073 UNIONE MONTANA FELTRINA DOLOMITI SUPER SKI-LLS 6 80
SU00092 COMUNE DI PRATO Intrecci...in Comune 2 80

SU00103 GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
CIBO, CASA E LAVORO. Azioni integrate per il superamento delle 
povertà.

2 80

SU00103 GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
DIGITALE SENZA ESCLUSIONI. Percorsi di alfabetizzazione e 
accompagnamento per studenti, famiglie e cittadini vulnerabili.

2 80

SU00103 GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
EDU - CARE. Interventi educativi inclusivi per la prima infanzia e 
l’adolescenza fragile.

2 80

SU00103 GALDUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
PRENDERSI CURA. Accompagnare adulti e minori vulnerabili verso una 
maggiore autonomia relazionale e sociale.

2 80

SU00150
VIDES ODV (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA 
EDUCAZIONE SVILUPPO)

Domani è già qui 2 80

Pagina 32



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00150
VIDES ODV (VOLONTARIATO INTERNAZIONALE DONNA 
EDUCAZIONE SVILUPPO)

Oltre ogni povertà 2 80

SU00189
ARESS FABIOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS

Trame Civiche: legalità, creatività e spazio pubblico 2 80

SU00206
FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE SAN GAETANO 
ONLUS

A.R.T.E. percorsi di accoglienza, riabilitazione, terapia ed educazione 2 80

SU00234 PROVINCIA DI FROSINONE RETI CULTURALI E INNOVAZIONE DIGITALE 2 80

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) ACCOGLIENZE EDUCATIVE 2 80

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) RIPARI DI ACCOGLIENZA 2 80

SU00300
ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI POLITICI, 
CULTURALI, ECONOMICI, SOCIALI E GIURIDICI

Promozione dell'uso sostenibile degli ecosistemi terrestri 19 80

SU00300
ASSOCIAZIONE FUTURA CENTRO STUDI POLITICI, 
CULTURALI, ECONOMICI, SOCIALI E GIURIDICI

welfare e sostenibilità ambientale 19 80

SU00549 Cesv Messina ETS Il volontariato messinese in rete per una piena cittadinanza 5 80

SU00079 MOVI Una società a misura di comunità: legami che fanno bene 2025 50 79.9

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

TUTTI I DIRITTI PER TUTTI 2026 6 79.8

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS FATE IL BENE 6 79.8

SU00189
ARESS FABIOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS

Percorsi di inclusione e benessere tra province 3 79.7

SU00144 ASSOCIAZIONE PRO.DI.GIO. I GIOVANI AL CENTRO DELLA COMUNITÀ REGGIANA 6 79.5
SU00552 STRUMENTI E FIGURE ASSOCIAZIONE CULTURALE LUCERA SOLIDALE 2 79.5
SU00012 COMUNE DI CREMONA COSTRUIRE CULTURA - GIOVANI, TERRITORIO, COMUNITÀ 3 79
SU00316 ASSOCIAZIONE PICCOLA ITALIA COESIONE IN RETE 2 79

SU00329
ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI CENTRO DI 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE

Una vita al 100x100: l’alimentazione come protagonista nel benessere 
sportivo e invecchiamento felice

2 79

SU00067 ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI ONLUS SEMI DI DOMANI 5 78.8

SU00240
CONFCOOPERATIVE - CONFEDERAZIONE COOPERATIVE 
ITALIANE

SPAZI CULTURALI, EDUCATIVI E SOLIDALI 6 78.8

SU00380 XV COMUNITÀ MONTANA VALLE DEL LIRI CULTURA CONNESSA: INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE NEL LAZIO 19 78.1

SU00182 COOPERATIVA SOCIALE IL MILLEPIEDI Sentieri di futuro 4 78

SU00189
ARESS FABIOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS

Memorie in Rete – Cultura, identità e partecipazione contro la povertà 
educativa

2 78

Pagina 33



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00189
ARESS FABIOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA ONLUS ETS

Radici e Rotte: tra cura dei luoghi e scoperta consapevole 2 78

SU00252 CALLYSTO ARTS Il cittadino al centro 2 78

SU00058
ASSOCIAZIONE COME PENSIAMO - ETNOGRAFIA E 
FORMAZIONE

LA TELA DI PENELOPE - Per un'educazione e una cultura inclusive 5 77.4

SU00031 MOVIMENTO COOPERAZIONE INTERNAZIONALE FRATELLI TUTTI 25 3 77.3

SU00329
ASP GIOVANNI OTTAVIO BUFALINI CENTRO DI 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE

“NESSUNO RESTI INDIETRO: – Percorsi contro l’abbandono scolastico 
e l’analfabetismo di ritorno in Umbria”

2 77

SU00123 ARES, ASSOCIAZIONE RICERCA E SVILUPPO welFARE 2025 3 76

SU00148
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE COMUNI INSIEME PER 
LO SVILUPPO SOCIALE

INSIEME PER PROMUOVERE LE BIBLIOTECHE NELLE NOSTRE 
CITTA’_2026

2 76

SU00394 COMUNE DI BELSITO Crescere Insieme: NaturaAperta e Insieme Oltre 2 76
SU00236 A.N.A.S. NAZIONALE RETE SOCIALE PER LA CURA 2 75.5

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS
RELOAD, idee in azione: Programma di intervento per favorire 
l’inclusione sociale dei giovani svantaggiati

2 75

SU00176 NOI ASSOCIAZIONE COLORI IN AULA 4 75

SU00067 ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI ONLUS OLTRE I LIMITI 4 74.8

SU00535 Comune di Crotone Crotone: Ambiente, Vita, Comunità 3 74.7

SU00516 Consorzio Antico Borgo Orefici Verso il Futuro: educazione e cultura per una comunità che cresce 2 74.5

SU00024 U.DI.CON. Reti inclusive: giovani e comunità per la disabilità 5 74.2

SU00041 PROVINCIA DI FOGGIA
CAPITANATA SOLIDALE: EDUCAZIONE, CULTURA E INCLUSIONE PER IL 
BENESSERE COMUNE

6 73.7

SU00390 COMUNE DI CORTALE
Territori in Rete: i Comuni si raccontano con SociaLab e 
Ambientemente

2 73

SU00412 AGORA' ORETO ONLUS UN PATRIMONIO PER TUTTI 2.0 3 73
SU00377 ASL FOGGIA Comunità in SALUTE 2 72.5
SU00412 AGORA' ORETO ONLUS IL MONDO CHE CI PIACE 2.0 3 71.7

SU00084 ANCoS APS
Trame di comunità. Rigenerare le aree interne attraverso saperi 
artigianali e opportunità per i giovani

2 71.5

SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA RETI EDUCATIVE 2 71
SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA AMBIENTE E COMUNITA’ 2 70
SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA CUSTODI D’ARTE E TRADIZIONI 2 70
SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA PERCORSI MONOPOLITANI PER LA CULTURA 2 70
SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA PERCORSI PUGLIESI PER LA CULTURA 2 70
SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA RADICI PONTINE TRA MEMORIA, ARTE E TRADIZIONE 2 70

SU00437 PATHOS-GAM "TERESA VESUVIANO" SOC. COOP. SOC. INSIEME, POSSIAMO! 4 70

Pagina 34



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00437 PATHOS-GAM "TERESA VESUVIANO" SOC. COOP. SOC. MONDO SOLIDALE 4 70

SU00495 COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
VALORIZZAZIONE CULTURA E AMBIENTE DEL TERRITORIO COMUNE 
CORIGLIANO - ROSSANO

2 70

SU00529 ISTITUTO PER LA FAMIGLIA NAZIONALE ODV SEGNI DI COMUNITA’ 3 70
SU00524 CESVOL UMBRIA ETS TERZO SETTORE. SCUDO DEI DIRITTI 2025 2 69.5
SU00176 NOI ASSOCIAZIONE ANIMA DI COLORI 6 69.3
SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA PERCORSI VESUVIANI PER LA CULTURA 2 69
SU00355 PROTEZIONE CIVILE GRUPPO LUCANO Oltre l’Emergenza: la Forza del Gruppo Lucano 2 69

SU00230
CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI CAPITANATA - 
Società Cooperativa Sociale - Impresa Sociale

INTRECCI DI CURA, CULTURA E COMUNITA’ 5 68.6

SU00511 ANMIL - APS - ETS Diritto di Essere: empowerment e supporto alle persone con disabilità 2 66.5

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

EcoLaino: Educazione Ambientale e Partecipazione Civica 2 66

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

EcoScelte 2.0 2 66

SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA PALAZZO SAN GERVASO: PERCORSI LUCANI PER VALORIZZARE 2 66
SU00271 ASSOCIAZIONE FAMIGLIA IN MUSICA TRAME DI CULTURA: PERCORSI LUCANI PER VALORIZZARE 2 66
SU00355 PROTEZIONE CIVILE GRUPPO LUCANO In Gioco Siamo Noi: Sostenibilità Ambientale 2 66

SU00067 ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI ONLUS CAMPUS DIGITALE 4 65.8

SU00096 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI "ALDO MORO" IN.SUD – INNOVAZIONE SOCIALE UNIVERSITARIA PER IL DOMANI 11 65.8

SU00067 ICARO CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI ONLUS LOGIN VINCENTE 3 65.7

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

LA NATURA CHE EDUCA 3 65.3

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

EcoScelte 2 65

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

INSIEME PER IL FUTURO: UNA SPERANZA VERDE 2 65

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

PERCORSI VESUVIANI PER LA SOLIDARIETA’ 2 65

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

PERCORSI VESUVIANI PER LA SOSTENIBILITA’ 2 65

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

RADICI VERDI: Educazione Ambientale tra Monti e Borghi 2 65

Pagina 35



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

IL TEMPO DELL’ALTRO 2 64

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

RETI SOCIALI E COMUNITA’ 2 64

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

RIFLESSI DI SOLIDARIETA’ A SAN CASSIANO 2 64

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

RIFLESSI DI SOLIDARIETA’ A VICO NEL LAZIO 2 64

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

ROMA IN MOVIMENTO: PROMUOVERE IL BENESSERE ATTRAVERSO LO 
SPORT

2 64

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

TECNO-LOGICA-MENTE IN VENETO 2 64

SU00436
CONSORZIO PER LA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
INTEGRATO DI WELFARE DELL'AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE DI FRANCAVILLA FONTANA N.3

ConsorziAMO 4.0 – Insieme per Innovare il Sociale 3 64

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

TECNO-LOGICA-MENTE 5 63.8

SU00084 ANCoS APS
Custodi della Legalità. Generazioni in dialogo per una società più 
giusta

2 63.5

SU00230
CENTRO STUDI E VOLONTARIATO DI CAPITANATA - 
Società Cooperativa Sociale - Impresa Sociale

INTRECCI DI COMUNITA’ 2 63

SU00258
ASSOCIAZIONE PER LO SVILUPPO E LA COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE

PATRIMONI CULTURALI E SOCIALI 2 63

SU00134 ASSOCIAZIONE ERIS
T.R.E.N.D. - TRASFORMAZIONE RESPONSABILE PER L'EDUCAZIONE E 
LA NON-DISPERSIONE

2 61

SU00297 COMUNE DI CERIGNOLA ENERGIE PER L’AMBIENTE A CERIGNOLA 2 61
SU00514 PINOCCHIO SOCIETA' COOPERATIVA ARL IL TEMPO DELLA CURA 3 60.7
SU00297 COMUNE DI CERIGNOLA CAPITANATA PER IL SOCIALE: RETE E’ COMUNITA’ 4 60.5

SU00422 COMUNE DI BOLANO
Che cosa farò di grande : giovani  al lavoro sul territorio per l’ 
emporwement di comunità

2 60.5

SU00514 PINOCCHIO SOCIETA' COOPERATIVA ARL IL TEMPO, CHE CURA! 3 60
SU00297 COMUNE DI CERIGNOLA SEGNI DI PRESENZA E COMUNITA’ 3 59.7

SU00546 Università Politecnica delle Marche
Accoglienza e partecipazione in UNIVPM per una comunità 
universitaria inclusiva

3 56

SU00551 AZIENDA SPECIALE I MILLE FIORI EDUCARE INSIEME 3 40.7

Pagina 36



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito

SU00170 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 2026 AFRICA: PROMOZIONE DEI DIRITTI UMANI E CULTURA DELLA PACE 3 93.7

SU00195
FONDAZIONE VOLONTARIATO GIOVANI E 
SOLIDARIETA' ETS - F.V.G.S. ETS

Educazione e tutela della Salute in Madagascar III 3 91.7

SU00207 FONDAZIONE AMESCI Radici di futuro - Comunità resilienti e inclusive per donne e minori vulnerabili 2 89.5

SU00224 ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA GIOVANI EUROPEI PER LA PACE 2 89.5
SU00207 FONDAZIONE AMESCI Giovani al centro per una globalizzazione sostenibile e inclusiva - III 16 88.9

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Fragilità e povertà nascoste 2025: partecipazione, sostegno e inclusione in Europa 3 88.7

SU00170 ASSOCIAZIONE COMUNITA' PAPA GIOVANNI XXIII 2026 AMERICA LATINA: EDUCAZIONE E PREVENZIONE PER CONTRASTARE LA VIOLENZA 9 88.7

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

PONTI SULL'ADRIATICO 2 88.5

SU00104 CESC Project 2026 COLTIVARE SPERANZA: INCLUSIONE E SOSTENIBILITA' IN BRASILE 2 87.5
SU00209 CARITAS ITALIANA Processi di promozione e inclusione dei piu' fragili in Africa 2025 6 87.3
SU00029 FOCSIV ETS Inclusione fragili in Perù - 2026 2 87

SU00023
Solidarietà e Cooperazione CIPSI - Coordinamento di 
Iniziative Popolari di Solidarietà Internazionale - ETS

Inclusione e sviluppo per i più fragili in Tanzania e Uganda 4 86.3

SU00202 FONDAZIONE AVSI - ETS Cittadini del Mondo per Costruire Futuro 2026 3 86.3
SU00029 FOCSIV ETS INCLUSIONE FRAGILI AMERICA LATINA - 2026 4 86
SU00029 FOCSIV ETS Inclusione Migranti e Rifugiati - 2026 5 86

SU00167 ACQUE CORRENTI APS
Patrimonio di Pace_Irth Al-Salam: conservazione e valorizzazione del patrimonio 
culturale, sviluppo del turismo sostenibile, e coesione comunitaria in Libano e 
Giordania

2 86

SU00104 CESC Project 2026 IN RETE CON L'AFRICA PER L'INCLUSIONE DELLE PERSONE FRAGILI 2 85.5

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Organizzare la speranza: inclusione ed educazione in Brasile 4 85.5

SU00020
ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARCI SERVIZIO CIVILE ASC 
APS

SOLIDARITY ACTION: COMUNITÀ ATTIVE PER LE PARI OPPORTUNITÀ E LO SVILUPPO 
SOSTENIBILE 2026

3 85

SU00029 FOCSIV ETS Accesso all’educazione in America latina - 2026 3 85
SU00104 CESC Project 2026 COOPERAZIONE E SVILUPPO RURALE IN SUDAMERICA 5 85

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Comunità resilienti nella penisola iberica 2025 2 85

SU00209 CARITAS ITALIANA Percorsi di accoglienza e inclusione di persone fragili in Europa e Medio Oriente 2025 7 84.6

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI

Per il diritto alla salute e al benessere psicofisico 11 84.5

SU00104 CESC Project 2026 COMUNITA' RESILIENTI NELLA PENISOLA IBERICA 2 84.5
SU00029 FOCSIV ETS Educazione di qualità in America Latina - 2026 3 84.3

ALLEGATO 2 - GRADUATORIA DEFINITIVA PROGRAMMI DI INTERVENTO DA REALIZZARSI ALL’ESTERO – 2025

Pagina 37



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00029 FOCSIV ETS Inclusione Persone Fragili in AFRICA - 2026 4 84
SU00221 OPES APS INSIEME NEL MONDO CON OPES 7 83.6
SU00056 E.N.D.O.-F.A.P. ETS ROTTA PER L’ASIA: UN ANNO DI IMPEGNO E SCOPERTA 4 83.5
SU00104 CESC Project 2026 ORIZZONTI INCLUSIVI: EDUCAZIONE E PARTECIPAZIONE IN SUDAMERICA 2 83.5
SU00029 FOCSIV ETS Inclusione persone con disabilità in AMERICA LATINA - 2026 2 83

SU00029 FOCSIV ETS
Tutela delle Risorse Naturali e Sviluppo Sostenibile in AFRICA e EUROPA DELL'EST - 
2026

3 82.7

SU00248 Coordinamento nazionale comunità accoglienti (CNCA) 2026 Inclusione ed educazione in Sudamerica 3 82.7

SU00029 FOCSIV ETS Inclusione persone con disabilità in AFRICA - 2026 2 82.5

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Educare, animare, includere: giovani per i giovani al centro della Spagna 2 82.5

SU00029 FOCSIV ETS Sostegno all’inclusione dei minori in AMERICA LATINA - 2026 6 82.3
SU00029 FOCSIV ETS Inclusione Persone Fragili in EUROPA - 2026 6 82.2
SU00029 FOCSIV ETS Accesso all’educazione in AFRICA - 2026 4 82
SU00029 FOCSIV ETS Promozione sviluppo rurale in America Latina - 2026 4 81.8

SU00029 FOCSIV ETS Tutela delle Risorse Naturali e Sviluppo Sostenibile in AMERICA LATINA - 2026 5 81.6

SU00537
Istituto Nazionale per la promozione della salute delle 
popolazioni Migranti e per il contrasto delle malattie 
della Povertà (INMP)

CLIMA E SALUTE 2 81.5

SU00029 FOCSIV ETS Valorizzazione delle piccole Comunità e Sviluppo Rurale in AFRICA - 2026 5 81.2

SU00060
A.C.L.I. - ASSOCIAZIONI CRISTIANE LAVORATORI 
ITALIANI

Made in Italy 2026 3 81

SU00023
Solidarietà e Cooperazione CIPSI - Coordinamento di 
Iniziative Popolari di Solidarietà Internazionale - ETS

Mai Soli - Sostegno e inclusione delle persone vulnerabili in Asia 2026 4 80.5

SU00029 FOCSIV ETS Valorizzazione delle piccole comunità in Africa ed Europa dell'EST - 2026 5 80.2

SU00023
Solidarietà e Cooperazione CIPSI - Coordinamento di 
Iniziative Popolari di Solidarietà Internazionale - ETS

Resilienza educativa per lo sviluppo umano e ambientale nella comunità di San 
Raymundo - Guatemala

2 80

SU00111 SALESIANI PER IL SOCIALE RETE ASSOCIATIVA APS Ponti di speranza: accompagnamento di minori e giovani in America 3 80

SU00029 FOCSIV ETS Sostegno all’inclusione dei minori in Africa - 2026 4 79

SU00029 FOCSIV ETS Valorizzazione delle piccole Comunità e Sviluppo Rurale  in AMERICA LATINA - 2026 3 79

SU00127 MOVIMENTO CRISTIANO LAVORATORI Viviamo il futuro insieme 3 79
SU00552 STRUMENTI E FIGURE ASSOCIAZIONE CULTURALE ITALIA SOLIDALE 2 79
SU00029 FOCSIV ETS Inserimento lavorativo persone fragili in AFRICA - 2026 2 77
SU00096 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI BARI "ALDO MORO" UNIBA PER IL SOCIALE IN AMERICA LATINA 2026 2 77

SU00023
Solidarietà e Cooperazione CIPSI - Coordinamento di 
Iniziative Popolari di Solidarietà Internazionale - ETS

Prevenzione, sviluppo e inclusione in Africa centro-occidentale 3 76.3

Pagina 38



Codice Ente Denominazione Ente Titolo Programma Numero Progetti Punteggio Attribuito
SU00029 FOCSIV ETS Accesso all’educazione in EURASIA - 2026 6 76.2

SU00058
ASSOCIAZIONE COME PENSIAMO - ETNOGRAFIA E 
FORMAZIONE

SKILLS FOR THE FUTURE – Competenze, inclusione e cittadinanza in contesti periferici e 
urbani

2 74

Pagina 39


		Pierro Giuseppe
	2026-01-23T15:47:11+0100
	Roma




